روز هفتم شــوال 431 ه.ق؛ روزى که امیر مسعود غزنوى در
پى شکســت از طغرل ســلجوقى در دندانقان با شرمسارى وارد
غزنین شد را مى توان سرآغاز حکومت رسمى سلجوقیان محسوب
داشت (بیهقى، 1350، 842). «سلجوقیان قبیله اى از ترکان اغُوز
بودند که نام خود را از ســلجوق یکى از رؤســاى خود گرفتند...

طغرل رهبر آنها [پس از عزیمت به ایران و تسخیر خراسان و رى
و اصفهان] در سال 447/1055 وارد بغداد شد و از خلیفه عبداالله
قائم االله لقب ســلطان دریافت کرد.... سلســله اى که معروف به
سلسله سلجوقیان بزرگ بود (براى تشخیص از سایر سلاجقه) تا
زمان مرگ سنجر در سال 552/1157 در خراسان و ماوراءالنهر

ادامه یافت»(کاتلى، 1376، 7-6).
دوران سلجوقى در ادوار تمدنى ایران اسلامى جایگاه ویژه اى
دارد. در بررســى تاریخ هنر ایران اســلامى، سبک هاى هنرى با
مشــخصات و مؤلفه هــاى فراگیر بــه نوعى از دوران ســلجوقى
آغازیدن مى گیرد.